
UCHWAŁA NR XXI/106/25 
RADY GMINY W BAĆKOWICACH 

z dnia 15 lipca 2025 r. 

w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Wspierania Rodziny dla Gminy Baćkowice na lata 2025-2027 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. z 2024 r. 
poz. 1465 ze zm.), w związku z art. 176 pkt 1, art. 179 ust. 2 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny 
i systemie pieczy zastępczej (t.j. Dz. U. z 2025 r. poz. 49), Rada Gminy w Baćkowicach uchwala, co następuje: 

§ 1. Przyjmuje się Gminny Program Wspierania Rodziny dla Gminy Baćkowice na lata 2025- 2027 stanowiący 
załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Baćkowice. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Przewodniczący Rady Gminy 
 
 

Michał Mazur 

 

Id: E403210A-E99F-4F46-8491-E15ED9F5B85D. Podpisany Strona 1



Załącznik do uchwały Nr XXI/106/25 

Rady Gminy w Baćkowicach 

z dnia 15 lipca 2025 r. 

GMINNY PROGRAM WSPIERANIA RODZINY DLA GMINY BAĆKOWICE NA LATA 2025 - 2027 

I.  WPROWADZENIE 

Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej 
w art. 176 pkt 1 wskazuje, że do zadań własnych gminy należy opracowanie i realizacja 3 - letnich gminnych 
programów wspierania rodziny. W gminnym programie wspierania rodziny na lata 2025 – 2027 zwanym 
dalej Programem zawarte są cele strategiczne i kierunki działań wynikające w szczególności z potrzeb rodzin 
borykających się z problemami opiekuńczo – wychowawczymi. 

Zadaniem gminy jest dbanie o dobro jej mieszkańców, w szczególności udzielanie wsparcia rodzinom 
przeżywającym trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych oraz pozostających 
w sytuacjach kryzysowych. Program ma na celu objęcie szczególnym wsparciem rodzin w których 
wychowują się małoletnie dzieci. Zgodnie z ustawą o pomocy społecznej ,,Rodzinę stanowią osoby 
spokrewnione lub niespokrewnione, pozostające w faktycznym związku, wspólnie zamieszkujące 
i gospodarujące”. Ze względu na ilość negatywnych oddziaływań zewnętrznych, współczesna rodzina 
narażona jest na szereg dysfunkcji. Obserwuje się, że w wielu rodzinach występuje destabilizacja co może 
mieć negatywny wpływ na prawidłową opiekę i wychowanie dzieci. Biorąc to pod uwagę należy stworzyć 
możliwości wczesnej interwencji oraz podejmowania działań profilaktycznych.  

Analizując sytuację rodzin pozyskuje się aktualne informacje na temat jej potrzeb i problemów. 

Wszystkie instytucje powołane do pomocy rodzinie i dziecku w standardach swojej pracy uwzględniają 
oddziaływania wspierające, chroniące i stymulujące rodziny. Tak rozumiane działanie interdyscyplinarne 
leży w interesie całego społeczeństwa. Biorąc pod uwagę powyższe Program przewiduje współdziałanie 
instytucji rządowych i pozarządowych w zakresie różnych form pomocy adresowanych do wszystkich osób 
wymagających wsparcia. 

Gminny Program Wspierania Rodziny na lata 2025-2027 koordynuje działania wielu służb i instytucji 
pracujących na rzecz dobra dziecka i rodziny. 

Zadania Programu skupiają swoją uwagę na pracy z rodziną z uwzględnieniem wsparcia rodzin 
biologicznych w dążeniu do powrotu dziecka umieszczonego w pieczy zastępczej. Działania ukierunkowane 
na wzmocnienie i odzyskanie zdolności do pełnego wypełniania ról społecznych koncentrować się będą na 
wszystkich osobach i rodzinach wymagających tego wsparcia. 

II.  PODSTAWA PRAWNA 

➢ Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej; 

➢ Ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej; 

➢ Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie; 

➢ Ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi. 

III.  DIAGNOZA DEMOGRAFICZNA I SPOŁECZNA W GMINIE BAĆKOWICE 

Gmina Baćkowice jest gminą wiejską. Powierzchnia gminy wynosi 96,10 km2, gęstość zaludnienia 
w gminie na dzień 31.12.2024 wynosi 49,07 osób/km2. Według stanu na 31 grudnia 2024, liczba ludności 
gminy Baćkowice wyniosła 4 723 osoby, z czego 49,60% stanowiły kobiety, a 50,40% mężczyźni. Struktura 
ludności gminy przedstawiała się następująco: osoby w wieku przedprodukcyjnym stanowiły 18,82%, osoby 
w wieku produkcyjnym 59,73%, a w wieku poprodukcyjnym 21,45%. Ubytek ludności gminy ogółem 
w stosunku do 2023 r. wyniósł (-0,59%). Według stanu na 31 grudnia 2024 stopa bezrobocia w gminie 
wyniosła 8,14 %. Stopa bezrobocia dla powiatu wynosi 14,8% dla województwa wynosi 7,5%. Liczba osób 
bezrobotnych zarejestrowanych w gminie Baćkowice wynosiła 213, w tym 45,54% stanowiły kobiety, 
54,46% mężczyźni. Udział długotrwale bezrobotnych w stosunku do ogólnej liczby ludności wyniósł 4,70%. 

Id: E403210A-E99F-4F46-8491-E15ED9F5B85D. Podpisany Strona 1



Poniżej prezentujemy w formie tabelarycznej szczegółowe dane dotyczące demografii (liczbę ludności 
w podziale na płeć i grupy wiekowe). 

Tab. 1 Liczba mieszkańców na dzień 31.12.2024 wg. grup wiekowych i płci 

Liczba mieszkańców wg. grup wiekowych i płci  
Grupa wiekowa mężczyzna Kobieta 

 
Wiek przedprodukcyjny  

(0 – 18 lat) 
449 

(0 – 18 lat) 
440 

 
Wiek produkcyjny 

(19 - 65 lat) 
1 558 osób 

(19 – 60 lat) 
1 263 osób 

 
Wiek poprodukcyjny 

(powyżej 65 lat) 
373 osoby 

(powyżej 60 lat) 
640 osób 

Źródło: ewidencja ludności UG Baćkowice 

Tab. 2 Ruch naturalny ludności w gminie Baćkowice 2024r. 

Rok Zgony Urodzenia Zawarte małżeństwa 
2024 69 41 33 

Źródło: ewidencja ludności UG Baćkowice 

Zadania z zakresu pomocy społecznej oraz kreowanie lokalnej polityki społecznej na terenie gminy 
Baćkowice koordynuje Ośrodek Pomocy Społecznej. Jest on inicjatorem działań o charakterze pomocowym, 
aktywizującym oraz integrującym różnorodne środowiska na rzecz wsparcia grup i osób zagrożonych 
wykluczeniem społecznym, demoralizacją. Według definicji wskazanej w art. 6 ust. 14 ustawy o pomocy 
społecznej, rodzina określana jest jako „osoby spokrewnione lub niespokrewnione pozostające w faktycznym 
związku, wspólnie zamieszkujące i gospodarujące”. 

Na przestrzeni lat 2022-2024 zauważa się niewielki wzrost liczby rodzin korzystających z pomocy społecznej 
zarówno w ilości jak i w stosunku do liczby mieszkańców gminy: 

Tab. 3 Rzeczywista liczba rodzin i osób w rodzinach korzystających z pomocy społecznej w latach 2022 - 
2024 

Rok Liczba rodzin Liczba osób w rodzinach 
2022 77 197 
2023 83 204 
2024 91 196 

Źródło: dane własne OPS Baćkowice 

Pomoc i wsparcie w gminie Baćkowice z pomocy społecznej w 2024 roku uzyskało 196 osób, co stanowiło 
4,15% wszystkich mieszkańców gminy. 

Kolejna tabela przedstawia typy rodzin korzystających z pomocy społecznej. 

Tab. 4 Typy rodzin korzystających z pomocy społecznej w latach 2022 - 2024 

Typy rodzin 2022 2023 2024 
Rodziny z dziećmi: 29 28 25 
w tym z: 1 dzieckiem 6 5 5 
 2 dzieci 10 11 10 
 3 dzieci 7 6 7 
 4 dzieci  5 5 3 
 5 i więcej 1 1 0 
Rodziny niepełne: 6 3 4 
w tym z: 1 dzieckiem 3 1 2 
 2 dzieci 2 1 2 
 3 dzieci 0 0 0 
 4 dzieci i więcej 1 1 0 

Źródło: dane własne OPS Baćkowice 

Id: E403210A-E99F-4F46-8491-E15ED9F5B85D. Podpisany Strona 2



Z powyższej tabeli wynika, że najliczniejszą kategorię stanowią rodziny z dwójką dzieci. Od kliku lat 
obserwuje się, że liczba rodzin z dziećmi korzystających ze wsparcia pomocy społecznej maleje. 

Rodziny korzystające z pomocy społecznej borykają się z różnymi problemami, które najczęściej wynikają 
z ubóstwa, bezrobocia, bezradności w sprawach opiekuńczo - wychowawczych, przemocy stosowanej 
w rodzinach oraz choroby alkoholowej. 

Poniższa tabela obrazuje liczbę rodzin korzystających z pomocy społecznej z podziałem na rodzaj trudnej 
sytuacji życiowej. 

Tab. 5 Liczba rodzin korzystających z pomocy społecznej z podziałem na powody trudnej sytuacji życiowej 
w latach 2022 - 2024 

2022 rok 2023 rok 2024 rok Lp. Powód trudnej sytuacji życiowej 
 

liczba rodzin / liczba osób w rodzinach 
1 ubóstwo 38 / 95 39 / 82 35 / 52 
2 bezdomność 3 / 3 4 / 4 3 / 3 
3 wielodzietność 11 / 64 13 / 76 10 / 60 
4 rodzina niepełna 6 / 19 5 / 15 5 / 17 
5 bezrobocie 34 / 85 33 / 79 30 / 67 
6 niepełnosprawność 33 / 78 38 / 86 43 / 73 
7 długotrwała lub ciężka choroba 32 / 72 38 / 89 52 / 113 
8 bezradność w sprawach opiekuńczo - 

wychowawczych i prowadzeniu 
gospodarstwa domowego 

7 / 24 5 / 15 6 / 22 

9 przemoc w rodzinie / przemoc 
domowa 0 1 / 2 0 

10 alkoholizm 2 / 2 3 / 3 3 / 3 

Źródło: dane własne OPS Baćkowice 

Z powyższych danych wynika, że najczęściej z pomocy korzystały rodziny z powodu bezrobocia, ubóstwa, 
niepełnosprawności oraz długotrwałej lub ciężkiej choroby. W ostatnim roku zauważamy wzrost liczby osób 
korzystających ze wsparcia z powodu niepełnosprawności i długotrwałej choroby. Najczęściej w jednej rodzinie 
występuje kilka powodów trudnej sytuacji np. bezrobocie, długotrwała choroba czy bezradność w sprawach 
opiekuńczo-wychowawczych. 

Ośrodek Pomocy Społecznej zajmuje się obsługą świadczeń rodzinnych, tj. ustalaniem prawa do zasiłku 
rodzinnego wraz z dodatkami, zasiłku pielęgnacyjnego, świadczenia pielęgnacyjnego, jednorazowej zapomogi 
z tytułu urodzenia się dziecka (tzw. becikowe), świadczeń rodzicielskich. Prowadzi również postępowania 
w sprawie udzielenia pomocy z funduszu alimentacyjnego. Środki otrzymywane z tego typu świadczeń 
stanowią znaczące wsparcie dla budżetu domowego wielu rodzin. 

Tab. 6. Liczba rodzin objętych pomocą w formie świadczeń rodzinnych wraz z dodatkami oraz świadczeń 
alimentacyjnych. 

Rodzaj świadczenia 2022r. 2023r. 2024r. 
Zasiłek rodzinny wraz z 

dodatkami 103 90 60 

Świadczenia z funduszu 
alimentacyjnego 15 8 6 

Źródło: dane własne OPS Baćkowice 

Szczególnym rodzajem pomocy świadczonej przez pracowników socjalnych OPS jest praca socjalna. Służy 
ona do poprawy funkcjonowania zarówno pojedynczych osób, jak i rodzin w ich środowisku społecznym. Praca 
socjalna świadczona jest osobom i rodzinom bez względu na posiadany dochód, przyznanie tej formy wsparcia 
nie wymaga wydania decyzji administracyjnej. 

Tab. 7 Praca socjalna świadczona w latach 2019 - 2021 

Rok Liczba rodzin Liczba osób w rodzinach 

Id: E403210A-E99F-4F46-8491-E15ED9F5B85D. Podpisany Strona 3



2022 42 121 
2023 48 112 
2024 49 101 

Źródło: dane własne OPS Baćkowice 

Dostrzegając obecny kryzys rodziny i nasilające się problemy z właściwym wypełnianiem funkcji 
opiekuńczo – wychowawczej, Ośrodek Pomocy Społecznej w Baćkowicach od 2012 roku zatrudnia 
w zależności od potrzeb asystenta rodziny w systemie zadaniowego czasu pracy, którzy wspierają rodziców we 
właściwym wypełnianiu obowiązków rodzicielskich. Działania te mają zapobiec umieszczeniu dzieci w pieczy 
zastępczej (w placówkach opiekuńczo - wychowawczych lub rodzinach zastępczych). Wspieranie rodziny 
prowadzone jest za jej zgodą, bazuje na zasobach rodziny, wykorzystuje dostępne wsparcie zewnętrzne 
i zmierza do usamodzielnienia rodziny poprzez nabycie kompetencji umożliwiających jej prawidłowe 
funkcjonowanie. Liczba rodzin objęta wsparciem jednego asystenta nie może przekroczyć 15-tu, jest 
uzależniona od stopnia trudności i potrzeb rodzin. Praca asystenta skupia się na udzielaniu pomocy rodzinom 
w poprawie ich sytuacji życiowej, w tym w zdobywaniu umiejętności prawidłowego prowadzenia gospodarstwa 
domowego, wspieraniu aktywności zawodowej oraz rozwiązywaniu problemów socjalnych, psychologicznych 
i wychowawczych. Cele te realizowane są także poprzez współpracę z jednostkami administracji rządowej 
i samorządowej, organizacjami pozarządowymi i innymi podmiotami/osobami specjalizującymi się 
w działaniach na rzecz dziecka i rodziny. 

Tab. 8 Liczba rodzin objętych wsparciem asystenta rodziny w latach 2022 - 2024 oraz liczba godzin 
przepracowanych przez asystenta 

Rok Liczba rodzin Liczba dzieci w rodzinach Liczba przepracowanych godzin 
przez asystenta rodziny 

2022 2 3 720 godzin 
2023 1 1 330 godzin 
2024 2 4 330 godzin 

Źródło: dane własne OPS Baćkowice 

W przypadku niemożności zapewnienia dziecku opieki i wychowania przez rodziców zgodnie z Ustawą 
z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, zostaje ono umieszczone 
w pieczy zastępczej. Może ona być sprawowana w formie rodzinnej lub instytucjonalnej. Przez rodzinną pieczę 
zastępczą rozumie się rodziny zastępcze (spokrewnione, niezawodowe, zawodowe) oraz rodzinne domy 
dziecka. Instytucjonalna piecza zastępcza to: placówki opiekuńczo - wychowawcze, regionalne placówki 
opiekuńczo - terapeutyczne, interwencyjne ośrodki preadopcyjne. 

Ustawa o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej nałożyła na gminy obowiązek partycypowania 
w kosztach związanych z umieszczeniem dziecka w szeroko rozumianej pieczy zastępczej. Wydatki kształtują 
się na poziomie 10% w pierwszym roku pobytu dziecka w pieczy zastępczej, 30% w drugim roku pobytu 
dziecka w pieczy zastępczej, 50% w trzecim roku i następnych latach pobytu dziecka w pieczy zastępczej 
wydatków na opiekę i wychowanie dziecka. 

Poniższa tabela obrazuje liczbę dzieci, które zostały umieszczone w pieczy zastępczej /placówce opiekuńczo 
- wychowawczej i koszty ponoszone przez gminę Baćkowice związane z ich pobytem. 

Tab. 9 Liczba dzieci przebywających w rodzinach zastępczych/ placówkach opiekuńczo - wychowawczych 
w latach 2022-2025 

ROK  
2022 2023 2024 

Liczba dzieci przebywających w 
rodzinach zastępczych  

 
4 

 
4 

 
5 

Liczba dzieci przebywających w 
placówkach opiekuńczo - 
wychowawczych 

 
2 

 
3 

 
0 

Kwota wydatków poniesionych przez 
gminę za pobyt dzieci w rodzinach 
zastępczych / placówkach opiekuńczo - 
wychowawczych 

 
13.655 zł 

 
30.103 zł 

 
40.017zł 

Id: E403210A-E99F-4F46-8491-E15ED9F5B85D. Podpisany Strona 4



Źródło: dane własne OPS Baćkowice 

Liczba dzieci umieszczanych w pieczy zastępczej w ostatnich latach utrzymuje się na podobnym poziomie, 
jednakże z roku na rok koszty ponoszone przez gminę za pobyt dzieci w rodzinach zastępczych oraz 
placówkach opiekuńczo - wychowawczych systematycznie wzrastają. 

Niewydolność opiekuńczo – wychowawcza jest dysfunkcją współwystępującą z innymi problemami 
społecznymi. Biorąc to pod uwagę wspieranie rodzin zmagających się z problemami opiekuńczo – 
wychowawczymi należy skupić się także na działaniach zorientowanych na problemy materialno- bytowe, 
kompetencje rodzicielskie, uzależnienia, niepełnosprawność czy przemoc domową. 

IV.  CELE PROGRAMU  

Celem głównym programu jest wzmocnienie funkcji opiekuńczo - wychowawczej rodzin z terenu gminy 
Baćkowice poprzez tworzenie warunków umożliwiających poprawę sytuacji społecznej rodzin 
przejawiających bezradność w sprawach opiekuńczo - wychowawczych oraz ich wspieranie w prawidłowym 
funkcjonowaniu. 

V.  ZADANIA DO REALIZACJI  

1. Wsparcie rodzin mających trudności w zaspokajaniu fundamentalnych potrzeb natury materialno – 
bytowej:  

1) Udzielanie pomocy finansowej, rzeczowej rodzinom znajdującym się w trudnej sytuacji materialnej; 

2) Zabezpieczenie ciepłych posiłków dzieciom z rodzin posiadających niewystarczające zasoby finansowe 
w szkołach oraz przedszkolach; 

3) Zapewnienie pomocy materialnej rodzinom z systemu świadczeń rodzinnych, funduszu alimentacyjnego oraz 
innych zleconych do realizacji dodatków; 

4) Udzielanie dzieciom i młodzieży realizującej obowiązek szkolny z ubogich rodzin pomocy materialnej 
o charakterze socjalnym. 

Wskaźniki monitorujące:  

·liczba rodzin objętych wsparciem finansowym i rzeczowym, 

·liczba dzieci, którym OPS finansuje posiłki w szkołach i przedszkolach, 

·liczba rodzin, które otrzymały pomoc materialną z systemu świadczeń rodzinnych, funduszu 
alimentacyjnego innych dodatków, 

·liczba uczniów, którzy otrzymali pomoc materialną o charakterze socjalnym. 

2. Minimalizacja zjawiska dysfunkcji opiekuńczo – wychowawczych, wzmacnianie kompetencji 
rodzicielskich i zasobów rodzinnych, promowanie zdrowego modelu rodziny:  

1) Praca socjalna świadczona w środowiskach pozostających w zainteresowaniu Ośrodka Pomocy Społecznej; 

2) Objęcie wsparciem asystenta rodziny środowisk charakteryzujących się bezradnością wychowawczą oraz 
brakiem zaradności życiowej; 

3) Opracowanie i realizacja programów osłonowych mających na celu edukację i zwiększenie świadomości 
społecznej różnych grup wiekowych w zakresie funkcji rodziny i potencjalnych zagrożeń; 

4) Współpraca instytucji i organizacji z terenu gminy Baćkowice zajmującymi się pomocą rodzinie; 

5) Podejmowanie działań w ramach realizowanych projektów. 

Wskaźniki monitorujące:  

·liczba rodzin objętych wsparciem w formie pracy socjalnej, 

·liczba rodzin objętych wsparciem asystenta rodziny, 

·liczba realizowanych projektów. 

3. Zapewnienie zróżnicowanych form pomocy dzieciom wzrastającym w środowiskach borykających się 
z trudnościami w realizacji funkcji opiekuńczo – wychowawczej.  

Id: E403210A-E99F-4F46-8491-E15ED9F5B85D. Podpisany Strona 5



1) Stworzenie możliwości konstruktywnego spędzania czasu wolnego, rozwijania zainteresowań i uzdolnień, 
socjalizacji w grupie rówieśniczej; 

2) Współpraca placówek oświatowych ze specjalistycznymi podmiotami świadczącymi pomoc dziecku i rodzinie 
w zakresie rozwiązywania trudności wychowawczych i problemów szkolnych; 

3) Realizacja inicjatyw profilaktycznych adresowanych do dzieci i młodzieży - promowanie zdrowego trybu życia 
wolnego od uzależnień i przemocy; 

4) Realizacja działań projektowych. 

Wskaźniki monitorujące:  

·liczba inicjatyw profilaktycznych adresowanych do dzieci i młodzieży promujących zdrowy tryb życia 
wolny od uzależnień i przemocy. 

4. Zapewnienie dostępności poradnictwa i wsparcia specjalistycznego.  

Zagwarantowanie możliwości skorzystania z bezpłatnego poradnictwa specjalistycznego (psychologicznego, 
z dziedziny terapii uzależnień); 

Wskaźniki monitorujące:  

·liczba udzielonych porad psychologicznych oraz z zakresu terapii uzależnień, 

Harmonogram działań: 

Cele szczegółowe Zadania Realizatorzy Termin 
realizacji 

Udzielanie pomocy finansowej, 
rzeczowej rodzinom znajdującym się 

w trudnej sytuacji materialnej. 

− Ośrodek Pomocy Społecznej 
− Bank Żywności w Ostrowcu 

Świętokrzyskim 
− Placówki oświatowe 

 
2025- 2027 

Zabezpieczenie ciepłych posiłków 
dzieciom z rodzin posiadających 

niewystarczające zasoby finansowe w 
szkołach oraz przedszkolach. 

 
− Ośrodek Pomocy Społecznej 

− Placówki oświatowe 

 
 
2025- 2027 

Zapewnienie pomocy materialnej 
rodzinom z systemu świadczeń 

rodzinnych, funduszu alimentacyjnego 
oraz innych dodatków 

 
 

− Ośrodek Pomocy Społecznej 

 
 
2025- 2027 

1. Wsparcie rodzin  
mających trudności w 
zaspokajaniu 
fundamentalnych 
potrzeb natury 
materialno – bytowej 

Udzielanie dzieciom i młodzieży 
realizującej obowiązek szkolny z 

ubogich rodzin pomocy ustawowej o 
charakterze socjalnym 

 
 

− Ośrodek Pomocy Społecznej 

 
 
2025- 2027 

Praca socjalna świadczona w 
środowiskach pozostających w 

zainteresowaniu Ośrodka Pomocy 
Społecznej 

 
 

− Ośrodek Pomocy Społecznej 

 
 
2025- 2027 

Objęcie wsparciem asystenta rodziny 
środowisk charakteryzujących się 
bezradnością wychowawczą oraz 

brakiem zaradności życiowej 

 
 

− Ośrodek Pomocy Społecznej 

 
 
 
2025- 2027 

Opracowanie i realizacja programów 
osłonowych mających na celu 

edukację 
i zwiększenie świadomości społecznej 
różnych grup wiekowych w zakresie 

funkcji rodziny i potencjalnych 
zagrożeń 

 
 

− Ośrodek Pomocy Społecznej 
− Urząd Gminy 

 
 
 
2025- 2027 

 
 
 
2. Minimalizacja 
zjawiska dysfunkcji 
opiekuńczo – 
wychowawczych, 
wzmacnianie 
kompetencji 
rodzicielskich i 
zasobów rodzinnych,  
promowanie 
zdrowego modelu 
rodziny Współpraca instytucji i organizacji z 

terenu gminy Baćkowice zajmujących 
− Wszyscy realizatorzy 

programu 
 

2025- 2027 

Id: E403210A-E99F-4F46-8491-E15ED9F5B85D. Podpisany Strona 6



się pomocą rodzinie 
Zagwarantowanie dzieciom i 

młodzieży z rodzin dysfunkcyjnych 
dodatkowej opieki, udzielanie pomocy 

w nauce, wspieranie w realizacji 
obowiązku szkolnego, stworzenie 

możliwości konstruktywnego 
spędzania czasu wolnego, rozwijania 

zainteresowań, i uzdolnień oraz 
socjalizacji w grupie rówieśniczej. 

 
 
 

− Ośrodek Pomocy Społecznej 
− Urząd Gminy 

− Placówki oświatowe 
− Organizacje pozarządowe 

 
 
 
2025- 2027 

Współpraca placówek oświatowych ze 
specjalistycznymi podmiotami 
świadczącymi pomoc dziecku i 

rodzinie w zakresie rozwiązywania 
trudności wychowawczych i 

problemów szkolnych. 

− Ośrodek Pomocy Społecznej 
− Placówki oświatowe 

− Urząd Gminy 
− Powiatowe Centrum Pomocy 

Rodzinie 
− Sąd Rejonowy 

− Poradnia Psychologiczno - 
Pedagogiczna 

 
 
 
2025- 2027 

3. Zapewnienie 
zróżnicowanych form 
pomocy dzieciom 
wzrastającym w 
środowiskach 
borykających się z 
trudnościami w 
realizacji funkcji 
opiekuńczo - 
wychowawczej  Realizacja inicjatyw profilaktycznych 

adresowanych do dzieci i młodzieży, 
promowanie zdrowego trybu życia 
wolnego od uzależnień i przemocy. 

− Ośrodek Pomocy Społecznej 
− Placówki oświatowe; 

− Urząd Gminy 
− Komenda Powiatowa Policji 
− Gminna Komisja do spraw 
Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych 
− Zespół Interdyscyplinarny 

 
 
 
2025- 2027 

4. Zapewnienie 
dostępności 
poradnictwa i 
wsparcia 
specjalistycznego 

Zapewnienie możliwości skorzystania 
z bezpłatnego poradnictwa 

specjalistycznego (psychologicznego, 
prawnego, pedagogicznego, z 
dziedziny terapii uzależnień) 

− Ośrodek Pomocy Społecznej 
− Placówki oświatowe 

− Urząd Gminy 
− Gminny Punkt Konsultacyjno - 

Informacyjny ds. Uzależnień i 
Profilaktyki 

 
 
 
2025- 2027 

VI.  ODBIORCY PROGRAMU 

Odbiorcami Programu będą rodziny zamieszkałe na terenie gminy Baćkowice - wychowujące dzieci oraz 
rodziny przeżywające różnego rodzaju trudności, których nie mogą pokonać samodzielnie. Program będzie 
skierowany również do rodzin, których dzieci zostały umieszczone w pieczy zastępczej i wyrażają chęć 
współpracy na rzecz odzyskania opieki nad dzieckiem i powrotu do domu rodzinnego. 

VII.  REALIZATORZY PROGRAMU: 

Opracowanie i realizacja 3-letnich gminnych programów wspierania rodziny należy do zadań własnych 
gminy, a tym samym zobowiązuje jednostki samorządowe do realizacji celów w nim zawartych oraz do 
stymulowania i ukierunkowywania działań na rzecz dziecka i rodziny. Koordynatorem jest Ośrodek Pomocy 
Społecznej w Baćkowicach. Realizatorami programu są następujące instytucje i organizacje: 

- Urząd Gminy w Baćkowicach, 

- Ośrodek Pomocy Społecznej, 

- Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 

- Gminny Punkt Konsultacyjno - Informacyjny ds. Uzależnień i Profilaktyki 

- Zespół Interdyscyplinarny, 

- Komenda Powiatowa Policji w Opatowie, 

- placówki oświatowe z terenu gminy Baćkowice, 

- SPZOZ w Baćkowicach, 

- Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Opatowie, 

Id: E403210A-E99F-4F46-8491-E15ED9F5B85D. Podpisany Strona 7



- Poradnia Psychologiczno - Pedagogiczna w Opatowie, 

- organizacje pozarządowe, 

- Zespół Kuratorski przy Sądzie Rejonowy w Opatowie, 

- Bank Żywności w Ostrowcu Świętokrzyskim. 

VII.  ŹRÓDŁA FINASOWANIA 

Realizacja działań zawartych w Gminnym Programie Wspierania Rodziny będzie finansowana: 

− ze środków własnych zaplanowanych w corocznych budżetach, 

− z dotacji celowych z budżetu państwa, 

− ze środków pozabudżetowych pozyskanych z innych źródeł, w tym z Unii Europejskiej. 

VIII.  MONITORING REALIZACJI PROGRAMU 

Monitoring realizacji Programu będzie opierał się przede wszystkim na gromadzeniu i analizowaniu 
danych będących w posiadaniu Ośrodka Pomocy Społecznej w Baćkowicach, jako koordynatora Programu 
i jednocześnie instytucji wiodącej przy jego realizacji. Dodatkowo pozyskiwane będą informacje od innych 
instytucji i podmiotów w zakresie wskazanym w Programie. Działania wyznaczone do realizacji będą 
obszarami podlegającymi monitorowaniu. Rezultatem monitoringu będą sprawozdania roczne, o których 
mowa w art.179 Ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. 

Id: E403210A-E99F-4F46-8491-E15ED9F5B85D. Podpisany Strona 8



 
Uzasadnienie 

Ustawą z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej ustawodawca nałożył na 
gminę obowiązki w zakresie tworzenia i rozwoju opieki nad dzieckiem w rodzinach przeżywających trudności 
w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczej. 

Zgodnie z art. 176 pkt 1 cytowanej ustawy do zadań własnych gminy należy opracowanie i realizacja 
3 letnich gminnych programów wspierania rodziny. Rodzinom przeżywającym trudności w wypełnianiu swoich 
funkcji, gmina w ramach zadań własnych ma zapewnić wsparcie poprzez organizację systemu pomocy 
i wyposażenie go w odpowiednie narzędzia. 

Program zawiera kierunki działań zmierzających do tworzenia warunków dla prawidłowego funkcjonowania 
i wychowywania dzieci w rodzinach naturalnych. 

Celem Programu jest przywracanie rodzinom zdolności do przezwyciężenia ich problemów opiekuńczo-
wychowawczych przy współpracy samorządu, organizacji pozarządowych i innych instytucji zajmujących się 
rodziną. 

Z uwagi na powyższe, podjęcie uchwały jest uzasadnione. 

Id: E403210A-E99F-4F46-8491-E15ED9F5B85D. Podpisany Strona 1


	UCHWAŁA NR XXI/106/25 RADY GMINY W BAĆKOWICACH z dnia 15 lipca 2025 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	Załącznik 1 - GMINNY PROGRAM WSPIERANIA RODZINY DLA GMINY BAĆKOWICE NA LATA 2025 - 2027
	cyf. rz. I w zał.1
	cyf. rz. II w zał.1
	cyf. rz. III w zał.1
	cyf. rz. IV w zał.1
	cyf. rz. V w zał.1
	ust. 1 w zał.1
	pkt 1 w zał.1 ust. 1
	pkt 2 w zał.1 ust. 1
	pkt 3 w zał.1 ust. 1
	pkt 4 w zał.1 ust. 1

	ust. 2 w zał.1
	pkt 1 w zał.1 ust. 2
	pkt 2 w zał.1 ust. 2
	pkt 3 w zał.1 ust. 2
	pkt 4 w zał.1 ust. 2
	pkt 5 w zał.1 ust. 2

	ust. 3 w zał.1
	pkt 1 w zał.1 ust. 3
	pkt 2 w zał.1 ust. 3
	pkt 3 w zał.1 ust. 3
	pkt 4 w zał.1 ust. 3

	ust. 4 w zał.1
	cyf. rz. VI w zał.1
	tir. 1 (1) w zał.1 cyf. rz. VII
	tir. 2 (2) w zał.1 cyf. rz. VII
	tir. 3 (3) w zał.1 cyf. rz. VII
	tir. 4 (4) w zał.1 cyf. rz. VII
	tir. 5 (5) w zał.1 cyf. rz. VII
	tir. 6 (6) w zał.1 cyf. rz. VII
	tir. 7 (7) w zał.1 cyf. rz. VII
	tir. 8 (8) w zał.1 cyf. rz. VII
	tir. 9 (9) w zał.1 cyf. rz. VII
	tir. 10 (10) w zał.1 cyf. rz. VII
	tir. 11 (11) w zał.1 cyf. rz. VII
	tir. 12 (12) w zał.1 cyf. rz. VII
	tir. 13 (13) w zał.1 cyf. rz. VII

	cyf. rz. VII w zał.1
	cyf. rz. VIII w zał.1

	Uzasadnienie


		2025-07-15T11:31:00+0200
	Polska
	Formalne zatwierdzenie (Proof of approval)




